
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N. 640/19      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – Ulteriore 

Estendimento: Presa d’atto Disciplinare regolante rapporti Consorzio Regione.-  .     

                                                                               

L’anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di aprile alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

2019 del 08/04/2019                      

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) SANTORO Luigi;  4) RINALDI Leonardo, 

Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) CUSMAI Domenico Vincenzo; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) 

GENTILE Antonello; 4) RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 
 
- con propria Deliberazione n. 304 del 27/06/17, è stato approvato il progetto 

definitivo “Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud 2° Lotto 

– Ulteriore Estendimento”, dell’importo complessivo di € 15.500.000,00; 

- la Regione Puglia, con DGR. N. 1871 del 17/11/2017, ha approvato il primo 

programma regionale di interventi per l’attuazione dell’azione “infrastrutture per la 

risorsa idrica” realizzate dai Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui al 

Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (patto per la Puglia FSC 2014-2020 - 

Delibera CIPE n. 25/2016), nell’ambito dei quali è presente il progetto in 

argomento; 

- con nota consorziale prot. n.4094 dell’8/08/2017, è stato inoltrato il suddetto 

progetto alla Regione Puglia e a tutti gli Enti interessati per il rilascio dei pareri, 

nulla osta e autorizzazioni; 

- con propria Deliberazione n.229 del 31/01/2017,  è stato nominato il dott. Luciano 

Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- con Determinazione Dirigenziale della Sezione Risorse Idriche n. 306 del 

29/11/2018, si è, tra l’altro, disposto la chiusura della concessione entro il 

31/12/2021, per l’importo di quota pubblica totale pari ad euro 15.500.000,00  in 

favore del  Consorzio di bonifica montana del Gargano di Foggia, per l’attuazione 

dell’intervento in argomento, trovando copertura finanziaria sui capitoli di spesa 

n. 909001, giusta variazione di bilancio di cui alla DGR n.783 del 15/05/2018; 

- con nota del 04/04/2019, la Regione Puglia ha notificato il Disciplinare regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e questo Consorzio, chiedendone la restituzione, 

entro 15 giorni, debitamente sottoscritto da parte sia dal Legale Rappresentante 

del Consorzio che dal RUP; 

 

Visto il suddetto Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Consorzio Di 

Bonifica Montana Del Gargano, relativo ai lavori in oggetto; 

 

Considerato che l’ufficio di Direzione lavori è previsto dalla vigente normativa sui 

lavori pubblici e per i quali è previsto il riconoscimento delle spese generali;  

 



Ritenuto di prendere atto del suddetto Disciplinare, di autorizzare sia il Presidente 

pt, Giovan Battista Eligio Terrenzio sia il Responsabile Unico del Procedimento, dott. agr. 

Luciano Ciciretti, alla sottoscrizione dello stesso, nonché di autorizzare i competenti Settori 

del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento;  

 

Ritenuto, inoltre, di proporre alla Regione la modifica dell’art. 8 “ Spese 

Ammissibili”,  lett a), 3° capoverso, ultimo accapo, che di seguito si riporta “Nelle spese 

per direzione lavori, in particolare, possono essere comprese quelle relative all’ufficio della 

direzione lavori (punto 14 della tabella B1 del D.M. 4.4.2001), con il limite di due 

componenti per importi di lavori a base d’asta compresi fra € 1.000.000,00 e €  

5.000.000,00 e tre componenti per importi superiori a € 5.000.000,00. Per il suddetto 

ufficio non saranno riconosciute spese per importi di lavori a base d’asta fino a € 

1.000.000,00;” prevedendo il riconoscimento delle spese generali di cui all’art. 16 del D. 

P.R. 207/10 anche per i lavori al di sotto del 1.000.000,00;   

 

 Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, per tutto quanto esposto in narrativa, del Disciplinare regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio relativamente al progetto Rete di 

acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud 2° Lotto – Ulteriore 

Estendimento; 

- di autorizzare sia il Presidente pt, Giovan Battista Eligio Terrenzio sia il 

Responsabile Unico del Procedimento, dott. agr. Luciano Ciciretti, alla 

sottoscrizione del suddetto Disciplinare; 

- di proporre alla Regione la modifica dell’art. 8 “ Spese Ammissibili”,  lett a), 3° 

capoverso, ultimo accapo, che di seguito si riporta “Nelle spese per direzione 

lavori, in particolare, possono essere comprese quelle relative all’ufficio della 

direzione lavori (punto 14 della tabella B1 del D.M. 4.4.2001), con il limite di due 

componenti per importi di lavori a base d’asta compresi fra € 1.000.000,00 e €  

5.000.000,00 e tre componenti per importi superiori a € 5.000.000,00. Per il 

suddetto ufficio non saranno riconosciute spese per importi di lavori a 

base d’asta fino a € 1.000.000,00;”  prevedendo il riconoscimento delle spese 

generali di cui all’art. 16 del D. P.R. 207/10 anche per i lavori al di sotto del 



1.000.000,00   

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


